

Сравнительная таблица
изменений, предлагаемых для внесения в
Правила благоустройства территории Миасского городского округа

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Пункт 5 после слова «требующие» дополнить словами «в том числе»:	
	5. Аварийные работы - ремонтно-восстановительные работы на инженерных коммуникациях, иных объектах при их повреждении, требующие безотлагательного производства земляных работ для устранения угрозы безопасности физическим и юридическим лицам, их правам и охраняемым законом интересам.	5. Аварийные работы - ремонтно-восстановительные работы на инженерных коммуникациях, иных объектах при их повреждении, требующие, в том числе безотлагательного производства земляных работ для устранения угрозы безопасности физическим и юридическим лицам, их правам и охраняемым законом интересам.
2.	Пункт 49 исключить:	
	49. Планировка территории выравнивание рельефа местности с использованием грунта или плодородной почвы для придания территории формы, необходимой для проведения определенных технических мероприятий.	Указанный термин в тексте не упоминается
3.	Пункт 62 исключить:	
	62. Разработка грунта - выемка (полувыемка), насыпь (полунасыпь), устройство выравнивающего слоя, противофилт-рационной подушки, обратного фильтра, дренаж. Разработка грунта может выполняться механизированным способом, с использованием средств гидромеханизации или вручную.	Указанный термин в тексте не упоминается
4.	Пункт 63 изложить в следующей редакции:	
	63. Уборка территорий - виды деятельности, связанные с подметанием, очищением бордюров вдоль тротуаров от нарастающей травы, урн, очищением и вывозом наносной земли, песка, листвы, смёта, нарастающей травы, мусора и проведение иных технологических операций для поддержания объектов благоустройства в чистоте.	63. Уборка территорий – это комплекс мероприятий по поддержанию чистоты территории любого типа, независимо от ее размера, предназначения и характера покрытия. Уборка территории общего пользования включает в себя виды деятельности, связанные с подметанием, очищением дорог, тротуаров, бордюров вдоль тротуаров от нарастающей травы, урн, очищением и вывозом наносной земли, песка, листвы, смёта, мусора и проведение иных технологических операций для поддержания объектов благоустройства в чистоте, направленные на обеспечение экологического и

		санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
5.	В пункте 67 исключить второе предложение:	
	67. Художественные композиции - объекты, обладающие эстетической и концептуальной значимостью, выходящие за рамки традиционной типологии произведений искусства. Художественные композиции могут не выполнять функции увековечения памяти о значимых и важнейших исторических событиях, их участниках, выдающихся личностях, сохраняя при этом эстетическую функцию.	67. Художественные композиции - объекты, обладающие эстетической и концептуальной значимостью, выходящие за рамки традиционной типологии произведений искусства.
6.	Пункт 73 дополнить подпунктом 19 в следующей редакции:	
		19) Выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования населенных пунктов, занятых газонами, цветниками и травянистыми растениями, не повлекший нарушения санитарно-эпидемиологических и других требований, административная ответственность за которые установлена федеральным законодательством.
7.	Абзац второй пункта 75 изложить в следующей редакции:	
	Основные пешеходные направления по пути движения школьников, инвалидов и пожилых людей освещаются.	Улицы, дороги, площади, мосты и пешеходные дорожки, общественные территории, территории жилых кварталов, дворовые территории, территории организаций, предприятий и учреждений должны быть оборудованы свето-техническими средствами для освещения в темное время суток.
8.	Подпункт 3 пункта 79 в скобках после слова «договоров» дополнить словом с «, соглашений»	
	79. Органы и должностные лица местного самоуправления Округа обеспечивают содержание и благоустройство территорий общего пользования Округа посредством: 3) заключения с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями контрактов (договоров);	79. Органы и должностные лица местного самоуправления Округа обеспечивают содержание и благоустройство территорий общего пользования Округа посредством: 3) заключения с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями контрактов (договоров), соглашений;
9.	Часть III «Организация содержания и благоустройства территории округа, виды работ по благоустройству» дополнить пунктом 80.1 следующего содержания:	
		80.1 Содержание отведенной и прилегающей территории осуществляется в соответствии с технологическими регламентами работ по комплексной уборке территорий, разрабатываемыми в соответствии с

		настоящими Правилами.
10.	Абзац первый пункта 81 исключить;	
	<p>81. Специализированные организации осуществляют содержание отведенной и прилегающей территории в соответствии с технологическими регламентами работ по комплексной уборке территорий, разрабатываемыми в соответствии с настоящими Правилами.</p> <p>Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в отношении территорий общего пользования по периметру от границ отведенной территории или ограждения территорий либо от границ объектов, земельный участок под которыми не образован, в случае если иное не установлено настоящими Правилами, исходя из следующих параметров:</p>	<p>81. Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в отношении территорий общего пользования по периметру от границ отведенной территории или ограждения территорий либо от границ объектов, земельный участок под которыми не образован, в случае если иное не установлено настоящими Правилами, исходя из следующих параметров:</p>
11.	1) пункт 81 дополнить подпунктом 17 в следующей редакции:	
	17) Для контейнерных площадок 5 м в каждую сторону, за исключением уборки ТКО, просыпавшихся из контейнеров, бункеров при погрузке в транспортное средство, выполняемой региональным оператором по обращению с ТКО.	
12.	В пунктах 81.1, 81.2, 154 цифры «82» заменить на цифры «81»:	
13.	Абзац второй пункта 81.2 в конце предложения дополнить словами следующего содержания:	
	<p>По инициативе собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также в случае возникновения спорной ситуации по определению границ прилегающей территории в соответствии с пунктом 82 настоящих Правил, а также в случае наложения прилегающих территорий друг на друга (кроме многоквартирных домов), Администрацией Округа осуществляется подготовка схемы границы прилегающей территории или карты схемы границы прилегающей территории.</p>	<p>По инициативе собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также в случае возникновения спорной ситуации по определению границ прилегающей территории в соответствии с пунктом 81 настоящих Правил, а также в случае наложения прилегающих территорий друг на друга (кроме многоквартирных домов), Администрацией Округа осуществляется подготовка схемы границы прилегающей территории или карты схемы границы прилегающей территории, границы прилегающих территорий закрепляются на схемах границ прилегающих территорий или картах-схемах границ прилегающих территорий, утверждаемых правовым актом Администрации Округа.</p>
14.	Пункт 82.1 перенести в Раздел 5. Виды работ по благоустройству и их периодичность с заменой номера на 83:	
	<p>82.1. Уполномоченный орган (должностное лицо) Администрации Округа обеспечивает:</p> <p>1) выполнение работ по ремонту и содержанию, в том числе в зимний период, объектов благоустройства</p>	<p>83. Уполномоченный орган (должностное лицо) Администрации Округа обеспечивает:</p> <p>1) выполнение работ по ремонту и содержанию, в том числе в зимний период, объектов благоустройства</p>

	<p>(дороги, тротуары, пешеходные дорожки, газоны и иные) улично-дорожной сети, дворовых территорий на земельных участках, собственность на которые не разграничена;</p> <p>2) организацию работ по текущему содержанию парковок (карманов) вдоль проезжих частей;</p> <p>3) организацию работ по санитарной уборке территорий остановок, конечных остановок маршрутных такси и общественного транспорта, включая очистку урн от мусора;</p> <p>4) содержание городской системы ливневой канализации (за исключением дренажных систем, входящих в состав здания (объекта));</p> <p>5) организацию работ по санитарной уборке территорий городских пляжей;</p> <p>6) организацию работ по санитарной уборке городских кладбищ;</p> <p>7) организацию содержания объектов благоустройства (павесы, скамейки, урны) остановочных площадок общественного транспорта в части ремонта и эстетического состояния, за исключением имеющих ТОК;</p> <p>8) выполнение работ по грейдированию и восстановлению проездов в поселках;</p> <p>9) выполнение работ по содержанию парков, скверов, расположенных на территориях общего пользования, за исключением закрепленных за хозяйствующими субъектами;</p> <p>10) выполнение мероприятий, направленных на недопущение образования несанкционированных свалок на территории Округа, их ликвидацию при выявлении;</p> <p>11) согласование ограничения движения на квартальных проездах и проездах к дворовым территориям.</p>	<p>(дороги, тротуары, пешеходные дорожки, газоны и иные) улично-дорожной сети, дворовых территорий на земельных участках, собственность на которые не разграничена;</p> <p>2) организацию работ по текущему содержанию парковок (карманов) вдоль проезжих частей;</p> <p>3) организацию работ по санитарной уборке территорий остановок, конечных остановок маршрутных такси и общественного транспорта, включая очистку урн от мусора;</p> <p>4) содержание городской системы ливневой канализации (за исключением дренажных систем, входящих в состав здания (объекта));</p> <p>5) организацию работ по санитарной уборке территорий городских пляжей;</p> <p>6) организацию работ по санитарной уборке городских кладбищ;</p> <p>7) организацию содержания объектов благоустройства (павесы, скамейки, урны) остановочных площадок общественного транспорта в части ремонта и эстетического состояния, за исключением имеющих ТОК;</p> <p>8) выполнение работ по грейдированию и восстановлению проездов в поселках;</p> <p>9) выполнение работ по содержанию парков, скверов, расположенных на территориях общего пользования, за исключением закрепленных за хозяйствующими субъектами;</p> <p>10) выполнение мероприятий, направленных на недопущение образования несанкционированных свалок на территории Округа, их ликвидацию при выявлении;</p> <p>11) согласование ограничения движения на квартальных проездах и проездах к дворовым территориям.</p>
15.	<p>Пункт 83 перенести в Раздел 5. Виды работ по благоустройству и их периодичность с заменой номера на 84:</p>	
	<p>83. Уборка городских территорий на магистралях и улицах с интенсивным движением транспорта проводится в ночное время с 23 часов до 7 часов, а в случае обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайные ситуации, стихийные бедствия) - круглосуточно.</p> <p>Уборка придомовых территорий, мест массового пребывания людей (подходы к вокзалам, территории рынков, торговые</p>	<p>84. Уборка городских территорий на магистралях и улицах с интенсивным движением транспорта проводится в ночное время с 23 часов до 7 часов, а в случае обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайные ситуации, стихийные бедствия) - круглосуточно.</p> <p>Уборка придомовых территорий, мест массового пребывания людей (подходы к вокзалам, территории рынков, торговые</p>

	<p>зоны и др.) производится в течение рабочего дня.</p> <p>Уборка крылец, пандусов и тротуаров входных групп (узлов) помещений организаций производится до начала рабочего дня организаций.</p> <p>При уборке в ночное время суток должны приниматься меры, предупреждающие шум. Применяемая при уборке дорожная техника должна соответствовать по шуму техническим регламентам.</p> <p>Вывоз скола асфальта при проведении дорожно-ремонтных работ производится организациями, проводящими работы: на главных магистралях города – незамедлительно (в ходе работ), на остальных улицах и во дворах - в течение суток.</p>	<p>зоны и др.) производится в течение рабочего дня.</p> <p>Уборка крылец, пандусов и тротуаров входных групп (узлов) помещений организаций производится до начала рабочего дня организаций.</p> <p>При уборке в ночное время суток должны приниматься меры, предупреждающие шум. Применяемая при уборке дорожная техника должна соответствовать по шуму техническим регламентам.</p> <p>Вывоз скола асфальта при проведении дорожно-ремонтных работ производится организациями, проводящими работы: на главных магистралях города – незамедлительно (в ходе работ), на остальных улицах и во дворах - в течение суток.</p>
16.	<p>Пункты 84 и 85 объединить и перенести в Раздел 5. Виды работ по благоустройству и их периодичность с соответствующей заменой номера на 85 соответственно:</p>	
	<p>84. Уборка остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений осуществляется организациями, производящими работы по сносу (обрезке) данных зеленых насаждений.</p> <p>85. Уборка и вывоз остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений, удаление пней после сноса зеленых насаждений в границах придомовой территории, являющейся общим имуществом собственников помещений МКД, осуществляется собственниками помещений в данном многоквартирном доме либо организациями, с которыми собственники помещений заключили договор на управление/эксплуатацию многоквартирным домом.</p> <p>Вывоз остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений производится в течение рабочего дня - с территорий вдоль основных улиц и магистралей, и в течение суток с момента начала работ - с улиц второстепенного значения и иных территорий.</p> <p>Пни, оставшиеся после сноса зеленых насаждений, удаляются в течение суток с момента начала работ на основных улицах и магистралях города и в течение трех суток - на улицах второстепенного значения и придомовых территориях.</p> <p>Упавшие деревья удаляются собственником (пользователем) земельного участка, либо специализированной</p>	<p>85. Уборка остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений осуществляется организациями, производящими работы по сносу (обрезке) данных зеленых насаждений.</p> <p>Уборка и вывоз остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений, удаление пней после сноса зеленых насаждений в границах придомовой территории, являющейся общим имуществом собственников помещений МКД, осуществляется собственниками помещений в данном многоквартирном доме либо организациями, с которыми собственники помещений заключили договор на управление/эксплуатацию многоквартирным домом.</p> <p>Вывоз остатков от сноса (обрезки) зеленых насаждений производится в течение рабочего дня - с территорий вдоль основных улиц и магистралей, и в течение суток с момента начала работ - с улиц второстепенного значения и иных территорий.</p> <p>Пни, оставшиеся после сноса зеленых насаждений, удаляются в течение суток с момента начала работ на основных улицах и магистралях города и в течение трех суток - на улицах второстепенного значения и придомовых территориях.</p> <p>Упавшие деревья удаляются</p>

	организацией - немедленно с проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий, а с других территорий - в течение суток с момента обнаружения упавшего дерева или получения информации «Единой дежурно-диспетчерской службы Миасского городского округа» (далее - ЕДДС).	собственником (пользователем) земельного участка, либо специализированной организацией - немедленно с проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий, а с других территорий - в течение суток с момента обнаружения упавшего дерева или получения информации «Единой дежурно-диспетчерской службы Миасского городского округа» (далее - ЕДДС).
17.	Подпункт 3 пункта 86 изложить в следующей редакции:	
	3) мероприятия по уходу за деревьями и кустарниками, газонами, цветниками (полив, стрижка газонов и т.д.) по установленным нормативам;	3) мероприятия по уходу за деревьями и кустарниками, газонами, цветниками (полив, стрижка газонов и т.д.) по установленным нормативам, в том числе снос сухих, аварийных и потерявших декоративный вид деревьев и кустарников с корчевкой пней, посадку деревьев и кустарников, подсев газонов, санитарную обрезку растений, удаление поросли, стрижку и кронирование живой изгороди, лечение ран при необходимости.
18.	Подпункт 6 пункта 87 исключить:	
	б) снос сухих, аварийных и потерявших декоративный вид деревьев и кустарников с корчевкой пней, посадку деревьев и кустарников, подсев газонов, санитарную обрезку растений, удаление поросли, стрижку и кронирование живой изгороди, лечение ран при необходимости.	
19.	Пункт 88 дополнить пунктом 88.1 следующего содержания:	
		88.1. Мероприятия в составе проекта благоустройства в части замены или переустройства (вынос) ветхих подземных инженерных коммуникаций с учетом пунктов 7,8 Правил производства земляных работ, влекущих нарушение благоустройства или естественного природного ландшафта территории Миасского городского округа, утвержденных Решением Собрании депутатов Миасского городского округа Челябинской области от 25.02.2011 г. № 4, и в целях сохранения результата выполненных работ.
20.	Абзацы первый и третий пункта 148 изложить в следующей редакции:	
	148. Многоквартирные жилые дома, не имеющие канализации, должны быть оборудованы выгребными ямами для	148. Многоквартирные жилые дома, не имеющие подключения к центральной канализационной системе, должны быть

	совместного сбора туалетных и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию крупных предметов в яму. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.	оборудованы выгребными ямами для совместного сбора жидких бытовых и фекальных отходов с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию крупных предметов в яму. Содержимое выгребных ям вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.
21.	Подпункт 7 пункта 154 изложить в следующей редакции:	
	154. Собственники жилых домов на территориях индивидуальной жилой застройки: 7) обустривают и содержат ливневые канализации, не допуская разлива (слива) сточных и фекальных вод;	154. Собственники жилых домов на территориях индивидуальной жилой застройки: 7) обустривают и содержат ливневые стоки, не допуская разлива (слива) жидких бытовых отходов;
22.	Подпункт 2 пункта 155 изложить в следующей редакции:	
	155. Собственникам жилых домов на территориях индивидуальной жилой застройки запрещается: 2) складировать мусор и отходы на прилегающей территории и прилотовой части, засыпать и засорять ливневую канализацию, ливнеотоки, дренажные стоки;	155. Собственникам жилых домов на территориях индивидуальной жилой застройки запрещается: 2) засыпать и засорять ливневые и дренажные стоки;
23.	Пункт 155 дополнить подпунктом 8 в следующей редакции:	
		8) самовольно использовать территорию охранных зон подземных коммуникаций
24.	Абзац первый и подпункт 3 пункта 160 изложить в следующей редакции:	
	160. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, принявшие на себя обязательства содержать территории, здания, строения, сооружения: 3) обеспечивают внесение в реестр мест (площадок) накопления ТКО Округа (далее - реестр) сведений о созданных ими контейнерных площадках в порядке, установленном муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Округа, сообщают в уполномоченный орган на ведение реестра о любых изменениях сведений, содержащихся в данном реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких изменений путём направления соответствующего извещения на бумажном носителе;	160. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, ответственные за содержание территорий, зданий, строений, сооружений: 3) обеспечивают согласование создания места (площадки) накопления ТКО с уполномоченным органом местного самоуправления, направление сведений о созданных ими местах (площадках) накопления ТКО в уполномоченный на ведение реестра мест (площадок) накопления ТКО Миасского городского округа (далее - реестр) орган местного самоуправления для включения в реестр; сообщают о любых изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких изменений путём направления соответствующего извещения на бумажном носителе;
25.	1) подпункт 6 пункта 160 изложить в следующей редакции:	
	160. Физические и юридические	160. Физические и юридические

	лица, индивидуальные предприниматели, принявшие на себя обязательства содержать территории, здания, строения, сооружения: «б) содержат контейнерные площадки и прилегающую к ним территорию в чистоте и порядке, очищают их от мусора согласно графику;	лица, индивидуальные предприниматели, принявшие на себя обязательства содержать территории, здания, строения, сооружения: «б) обеспечивают содержание контейнерных площадок и прилегающей к ним территории в чистоте и порядке, в том числе ежедневную их уборку и очистку от мусора.
26.	Абзац второй пункта 163 дополнить словами «в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации»:	
	163. На территории многоквартирных домовладений со сложившейся застройкой, в отсутствие возможности соблюдения санитарных разрывов до контейнерной площадки допустимо размещение одной контейнерной площадки на несколько жилых домов при соблюдении нормы накопления ТКО и её долевое создание, использование и содержание.	163. На территории многоквартирных домовладений со сложившейся застройкой, в отсутствие возможности соблюдения санитарных разрывов до контейнерной площадки допустимо размещение одной контейнерной площадки на несколько жилых домов при соблюдении нормы накопления ТКО и её долевое создание, использование и содержание в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
27.	Абзац первый пункта 166 в конце предложения дополнить словами «с учетом охранных зон подземных инженерных коммуникаций по согласованию с обслуживающей организацией»:	
	166. Создание и содержание контейнерных площадок для накопления ТКО, образуемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающими отдельно стоящие здания (земельные участки), осуществляют собственники таких отходов либо собственники зданий (земельных участков) по договору с собственниками ТКО (организации, осуществляющие управление зданиями (земельными участками), если собственниками помещений в здании (землевладельцами) заключен договор на управление/эксплуатацию здания (земельного участка)).	166. Создание и содержание контейнерных площадок для накопления ТКО, образуемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающими отдельно стоящие здания (земельные участки), осуществляют собственники таких отходов либо собственники зданий (земельных участков) по договору с собственниками ТКО (организации, осуществляющие управление зданиями (земельными участками), если собственниками помещений в здании (землевладельцами) заключен договор на управление/эксплуатацию здания (земельного участка), с учетом охранных зон подземных инженерных коммуникаций по согласованию с обслуживающей организацией).
28.	Абзац второй пункта 166 изложить в следующей редакции:	
	166. Создание и содержание контейнерных площадок для накопления ТКО на отведенных территориях, образующихся в многоквартирных домовладениях, осуществляют собственники помещений в многоквартирном доме (организации,	166. Создание и содержание на придомовых и прилегающих (отведенных) территориях многоквартирных домов контейнерных площадок для накопления ТКО, образующихся в многоквартирных домах, осуществляют собственники

	обслуживающие жилищный фонд, если собственниками заключен договор на управление/эксплуатацию многоквартирным домом).	помещений в многоквартирном доме (организации, обслуживающие жилищный фонд, если собственниками заключен договор на управление/эксплуатацию многоквартирным домом).
29.	Пункт 167 в конце предложения после слов «Челябинской области» дополнить словами «, и органов местного самоуправления Миасского городского округа»:	
	167. Обращение с отработанными ртутьсодержащими отходами (отработанные люминесцентные лампы и ртутьсодержащие трубки, приборы с ртутным наполнением и т.д.) осуществляется в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области.	167. Обращение с отработанными ртутьсодержащими отходами (отработанные люминесцентные лампы и ртутьсодержащие трубки, приборы с ртутным наполнением и т.д.) осуществляется в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и органов местного самоуправления Миасского городского округа.
30.	Подпункты 2 и 3 пункта 168 изложить в следующей редакции:	
	168. Пользователи (собственники) подземных инженерных коммуникаций: 2) обеспечивают содержание в исправном состоянии колодцев и люков, а также <u>их ремонт</u> в границах разрушения дорожного покрытия, вызванного неудовлетворительным состоянием коммуникаций в соответствии с нормами и правилами. При выполнении ремонта дорог расположение люков и колодцев в одном уровне с дорожным полотном обеспечивает организация, ответственная за содержание проезжей части; 3) осуществляют контроль за наличием и исправным состоянием люков на колодцах, <u>их замену</u> при неисправности и восстановление в случае утраты - незамедлительно с момента обнаружения неисправности (утраты) или поступления информации о неисправности/отсутствии люка;	168. Пользователи (собственники) подземных инженерных коммуникаций: 2) обеспечивают надлежащее содержание в исправном состоянии колодцев и люков, а также их ремонт (замену) при неисправности в границах разрушения дорожного покрытия, вызванного неудовлетворительным состоянием коммуникаций в соответствии с нормами и правилами. При выполнении ремонта дорог расположение люков и колодцев в одном уровне с дорожным полотном обеспечивает организация, ответственная за содержание проезжей части; 3) осуществляют контроль за наличием люков на колодцах, их восстановление в случае утраты - незамедлительно с момента обнаружения утраты или поступления информации о отсутствии люка;
31.	Подпункт 7 пункта 168 исключить:	
	7) имеют право производить ремонт и реконструкцию подземных коммуникаций на дорогах, в отношении которых в текущем календарном году запланированы работы по ремонту или реконструкции, только до проведения соответствующих работ. Исключением из данного правила являются аварийные работы;	Справочно: порядок производства указанных работ предусмотрен Правилами производства земляных работ, влекущих нарушение благоустройства или естественного природного ландшафта на территории Миасского городского округа, утвержденными Решением Собрании депутатов Миасского городского округа Челябинской области от 25.02.2011 № 4

		(п.п.7,8,9)
32.	Пункт 181 изложить в следующей редакции:	
	181. Благоустройство и содержание строительных площадок и прилегающих территорий, восстановление благоустройства после окончания строительных и ремонтных работ регламентируется муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Округа, утвержденными проектами организации производства земляных и строительных работ в Округе.	181. Благоустройство и содержание строительных площадок и прилегающих территорий, восстановление благоустройства после окончания строительных и ремонтных работ регламентируется Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актам государственных органов исполнительной власти Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Округа, утвержденными проектами организации производства земляных и строительных работ в Округе.
33.	Пункт 182 изложить в следующей редакции:	
	182. Строительные площадки, объекты <u>промышленности</u> <u>строительных материалов</u> (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др) в обязательном порядке оборудуются пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта. Запрещается вынос грунта и грязи колесами автотранспорта на территорию Округа.	182. Строительные площадки, объекты промышленности по производству строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке оборудуются пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта. Запрещается вынос грунта и грязи колесами автотранспорта на территорию Округа.
34.	В пункте 196 слова «дворового освещения» заменить на слова «объектов освещения, расположенных на придомовой территории».	
	196. Эксплуатацию <u>дворового освещения</u> , козырькового освещения и освещения адресных таблиц (указателей наименования улиц, номеров домов) домов обеспечивают собственники помещений в многоквартирных домах либо лица, осуществляющие по договору управление/эксплуатацию многоквартирными домами.	196. Эксплуатацию объектов освещения, расположенных на придомовой территории, козырькового освещения и освещения адресных таблиц (указателей наименования улиц, номеров домов) домов обеспечивают собственники помещений в многоквартирных домах либо лица, осуществляющие по договору управление/эксплуатацию многоквартирными домами.
35.	Абзац третий пункта 207 исключить:	
	207. Размещение МАФ при новом строительстве осуществляется в границах застраиваемого земельного участка в соответствии с проектно-сметной документацией. В условиях сложившейся застройки проектирование, изготовление, установка малых архитектурных форм осуществляются собственниками, арендаторами земельных участков либо иными лицами по согласованию с Администрацией Округа.	207. Размещение МАФ при новом строительстве осуществляется в границах застраиваемого земельного участка в соответствии с проектно-сметной документацией. В условиях сложившейся застройки проектирование, изготовление, установка малых архитектурных форм осуществляются собственниками, арендаторами земельных участков либо иными лицами по согласованию с Администрацией Округа.

	<u>Согласование размещения МАФ на земельных участках физических и юридических лиц с ограниченным режимом использования и недоступных для общественного обозрения с Администрацией Округа не требуется.</u>	
36.	Абзац 1 пункта 208 в конце предложения дополнить словами «и (или) нарушенного природного ландшафта.»:	
37.	208. В случае если выполнение земляных работ повлекло повреждение или перемещение малых архитектурных форм, нарушившие благоустройство физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обеспечивают восстановление малых архитектурных форм.	208. В случае если выполнение земляных работ повлекло повреждение или перемещение малых архитектурных форм, нарушившие благоустройство физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обеспечивают восстановление малых архитектурных форм и (или) нарушенного природного ландшафта.
37.	Подпункт 2 пункта 210 изложить в следующей редакции:	
	210. Запрещается: 2) использование МАФ не по назначению (<u>детских и спортивных сооружений для хозяйственных целей, отдыха взрослым населением и т.д.</u>).	210. Запрещается: 2) использование МАФ не по назначению.
38.	Пункт 221 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:	
		11) посадка деревьев и кустарников в пределах охранных зон подземных инженерных коммуникаций.
39.	В пункте 235 слово «омолаживающую» исключить:	
	235. Запрещается производить <u>омолаживающую обрезку</u> деревьев (кустарников) при установке и эксплуатации рекламных конструкций любого вида на территории округа без разрешения, выданного МКУ «Управление по экологии и природопользованию МГО».	235. Запрещается производить обрезку деревьев (кустарников) при установке и эксплуатации рекламных конструкций любого вида на территории округа без разрешения, выданного МКУ «Управление по экологии и природопользованию МГО».
40.	В абзаце первом пункта 237 исключить слова «предвыборные агитационные материалы»;	
	237. Информационные сообщения (объявления, <u>предвыборные агитационные материалы</u> и другие сообщения, не являющиеся рекламой) размещаются в местах, установленных Администрацией Округа.	237. Информационные сообщения (объявления и другие сообщения, не являющиеся рекламой) размещаются в местах, установленных Администрацией Округа.
41.	Пункт 243 изложить в следующей редакции:	
	243. Работы по удалению самовольно размещаемых рекламных и иных объявлений, надписей и изображений с объектов (фасадов зданий и сооружений, магазинов, опор контактной сети и наружного освещения и т.п.) осуществляются пользователями (собственниками) указанных объектов.	243. Работы по удалению, очистке от размещенных с нарушением настоящих Правил надписей, изображений (в том числе граффити), объявлений, листовок, иных информационных материалов или их частей, не содержащих информацию рекламного характера, со зданий и сооружений, осуществляется

		собственниками (пользователями) данных объектов незамедлительно при их самостоятельном выявлении либо при первом получении сведений о размещении таких надписей, изображений или материалов от граждан, организаций, органов государственной власти, местного самоуправления, их должностных лиц.
42.	Подпункт 4 пункта 268 изложить в следующей редакции:	
43	<p>268. Запрещается:</p> <p>4) установка ограждений на территориях общего пользования <u>способами, препятствующими механизированной уборке территорий, вывозу отходов, передвижению по существующим пешеходным коммуникациям;</u></p> <p>В подпункте 1 пункта 276 в скобках слова «сайта» заменить на слова «официального сайта»:</p>	<p>268. Запрещается:</p> <p>4) установка ограждений на территориях общего пользования, препятствующих механизированной уборке территорий, вывозу отходов, передвижению по существующим пешеходным путям;</p>
	<p>276. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды осуществляется посредством:</p> <p>1) обеспечения «онлайн» участия и регулярному информированию о ходе проекта с публикацией фото-, видео-, и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений с помощью единого информационного Интернет-ресурса (<u>сайта</u> или приложения);</p>	<p>276. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды осуществляется посредством:</p> <p>1) обеспечения «онлайн» участия и регулярному информированию о ходе проекта с публикацией фото-, видео- и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений с помощью единого информационного Интернет-ресурса (официального сайта или приложение);</p>
44.	В подпункте 8 пункта 276 исключить слова «в местах с большой проходимостью»:	
	<p>276. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства:</p> <p>8) установки специальных информационных стендов <u>в местах с большой проходимостью,</u> на территории самого объекта проектирования.</p>	<p>276. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства:</p> <p>8) установки специальных информационных стендов на территории самого объекта проектирования.</p>
45.	Приложение 1 к Правилам благоустройства территории Миасского городского округа изложить в новой редакции согласно Приложениям № 1, 2 к настоящему Решению.	